



W. BIEGAŃSKIĘO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKUCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

CZĘSTOCHOWIANIN

TYGODNIK

CZĘSTOCHOWSKIEGO OKRĘGOWEGO KOMITETU ROBOTNICZEGO POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ.

Prenumerata: Kwartalnie zł. 1.30. Z odnoś-
niem do domu zł. 1.95. gr. —
Rocznie 5.20 z przesyłką zł. 8.60.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Częstochowa, ulica Kościuszki Nr. 62.
Telefon Nr. 37.

Redaktor przyjmuje w poniedziałki od 3—4.
w piątki od 6—8.
Administracja czynna jest w czwartki, piątki
i soboty od godz. 17-ej do 20.

Cena numeru 10 groszy.

1-szy Maja w Częstochowie!

Imponująca manifestacja ludu pracującego Częstochowy i powiatu.

Tęgoroczną manifestację P. P. S. w Częstochowie znamionowała niezwykła powaga. Miasto i powiat wyczuły, że chwila jest niezwykle ważna... Wyczuły, że ideaowa i organizacyjna siła ludu pracującego trzeba wykazać właśnie teraz, kiedy — wbrew ludowi — po władzę sięgnęła pułkownikowska majja...

Proletariat Częstochowy i powiatu zdał egzamin ze swej politycznej intuicji bez wszelkich „ale”. Zdał go, jak przystało na polityczną awangardę walczących o wyzwolenie mas...

Najmniej sześciotysięczny pochód ruszył — jak zwykle — z przed lokalu przy ul. Kościuszki.

Pod względem dekoracyjności i efektownego wyglądu, Częstochowa jeszcze nie miała takiego pochodu.

Otwierali go rowerzyści, których

było kilkudziesięciu. Za rowerzystami oddział milicji, w jednakowych czapkach maszerujący równo w zgranym szyku.

Tuż za milicją pierwszy sztandar O. K. R.-u P. P. S. Dalej sztandar Rady Zw. Zaw. Za nimi — młodzież T. U. R.-owa w koszulkach niebieskich, przystrojonych czerwonymi kordami, z rozjaśnionymi twarzami, z pieśnią na ustach, maszerowała równo, sprawnie. Dalej Stow. byłych Więźniów Politycznych, związki zawodowe, dzielnice...

Las sztandarów zajął całą ulicę Kościuski.

Metalowcy i włókniarze, górnicy i kolejarze, najzdrowszy rzeń proletariatu Częstochowy, Rakowa, Dźbowa, Konopisk, Wrzosowy, Wręczy, Kamienicy Polskiej, Mstowa i innych ośrodków, wszyscy w bratnim szere-

gu, z jedną wiarą i jednym sercem uderzeniem, szli w czerwieni sztandarów, manifestując wierność dozągoną świętej sprawie Socjalizmu i PPS.

Po okrażeniu przez pochod miasta, o godz. 1-ej popoł. przed lokalem wiec zagał tow. Lewiak.

O znaczeniu 1-go maja, o sytuacji politycznej mówił tow. Pużak. Demonstrujemy — mówił tow. Pużak — nie nasze partyjnictwo, ale naszą tęsknotę do lepszego jutra. Tak, dążność tęsknoty do lepszego jutra, a każdy 1-y maja jest nabraniem tchu do walki o Socjalizm na rok następny.

Tow. prezydent Jarmułowicz mówił o pracach samorządu Częstochowy, o jego wysiłkach w kierunku poprawy zdrowotnych, kulturalnych i

innych warunków bytu częstochowskich mas pracujących.

Następnie przemawiali jeszcze tow. Dąbrowski imieniem Związku Rolnego i tow. Federman imieniem Bundu. Przemówienia, zwłaszcza zaś przemówienie tow. Pużaka i Jarmułowicza, przerywane były wielokrotnymi gorącymi oklaskami.

Czuć było życie, czuć było zrozumienie chwili i wierność Socjalizmu. To też odczytana przez tow. Lewiaka przyjęta została jednomyślnie rezolucja.

Pierwszy maja pozostawił masom pracującym Częstochowy i powiatu niezatarte wrażenie.

Dowiódł rzeczy — kto wie — czy dziś nie najważniejszej, że demokracja lud nie pozwoli sobie tak łatwo wydrzeć...

Co zwiastuje nam jutro?

Wojna światowa, która w okropny sposób wymordowała kilka milionów zdolnych do pracy ludzi i kilkadziesiąt tysięcy pozostała kalek oraz noszących w duszach swych rozpacz i żal, która pogrzyła w otchłaniach mórz całe masy dobytku ludzkiego; która nawet ziemię zorała okopami i puciskami i wyjąłowała ją gazami trującymi, doprowadziła w końcu do faktu stojącego się punktem zwrotnym w życiu całej ludzkości.

Doprowadziła ona do stworzenia LIGI NARODÓW, instytucji raczej z nazwy LIGI NARODÓW, gdyż dotąd jest to tylko LIGA PAŃSTW, mających przeważnie wielkie siły zbrojne.

W pierwszej chwili ludy świata były uradowane z powstania LIGI NARODÓW; oczekiwano wielkich zmian w układzie stosunków między ludzkich.

Mniejsze narody pokrewne nam naprz. SŁOWACY i CZESI złączyli się z sobą, by utworzyć jedno państwo. Chorwaci i Sławni złączyli się z Serbami, by żyć w obwodzie jednych granic państwowych.

A jednak, wrodzone instynkta egoizmu nacjonalistycznego, niewolnicze nawyknięcia dawniejsze i silna demoralizacja, wywołała na skutek długich walk morderczych, sprawiły to, że na nowo zaczęły wracać reakcyjne pragnienia i dążenia do ich realizacji.

Wogóle wszędzie wiele rozprawiano o rozbrojeniu, a tymczasem zbrojenia trwały.

I oto po pierwszych radosnych chwilach oczekiwania przyszła reakcja. Dziś doszliśmy, można rzec, do jej szczytu: za przykładem WĘGIER i WŁOCH spłetrzyły się dyktatury — despotyzmy; widziimy w Europie pełno dyktatorów i półdyktatorów wszelkiego rodzaju, którzy przedewszystkiem ubóstwiają samych siebie i narodom narzucają kult dla siebie.

Dyktatura MUSSOLINIEGO, najcharakterystyczniejsza z nich wszystkich, przypomina nam czasy NERONA. Inne dyktatury też wiodą nas w czasy dawniejsze.

Idzie zmaganie się między rządzą-

cymi a rządzonymi, a zaznaczyć należy, że dwa tylko czynniki mają swój wyraźny charakter: jeden despotyczny, wojskowy, który chce przywrócić dawne państwa wojskowe z bezwzględnie posłuszeństwem poddaństwa; drugi czynnik humanitarny, SOCJALISTYCZNY, który drogą powszechnej oświaty, kultury i nauki chce doprowadzić ludzkość do szczytu postępu.

Ku pierwszemu lgną wszystkie czynniki reakcyjne w państwie — sfery monarchistyczno-zachowawcze, burżuazyjno-kapitalistyczne, szlachecko-zemiańskie i inne, czujące własną niemoc i pragnące przy pomocy siły wojskowej zdobyć dla siebie pewne korzyści.

Drugi powinienby pociągnąć wszystko żyjące z własnej ciężkiej pracy — klasy: ROBOTNICZA, WŁOŚCIANSKA, PRACOWNIKÓW WSZELKIEGO RODZAJU, inteligencję zawodową, ludzi nauki i sztuki — słowem wszystkich proletariuszów, nie żyjących z kapitału, czyli nagromadzonej przez pokolenia pracy, gdyby ci rozumieeli, w całej swej pojemno-

ci, interes własny i zdawali sobie sprawę z potrzeb ogólnych.

Czynnik wojenny — to czynnik życia wczorajszego, czynnik reakcji, to przeszłość, która zaginać musi i zaginie, pomimo, że wszystkim siłami walczy z nadchodzącą śmiercią. Czynnik SOCJALISTYCZNY — to czynnik wiedzy, sprawności organizacyjnej i uporządkowania państwowego, to nasze przyszłe życie, nasze JUTRO, do którego my dążymy, jak również i cała ludzkość.

I idziemy, więc, ale zwolna, bo droga jest ciężka, bo brak jeszcze dostatecznej oświaty i poczucia godności w wielkich masach niewolniczego dawniej ludu.

Idzie więc to nasze lepsze Jutro. I już są znamienne oznaki, że rychło nastąpi przeistoczenie się Ligi Narodów i stanie się ona istotnym przedstawicielstwem NARODÓW, ściśle połączonych ze sobą zrozumieniem własnych potrzeb i interesów ogólnych, ściśle zjednoczonych w wysiłkach, zmierzających do utrwalenia wszystkich najcenniejszych zdobyczy wszechludzkiej.

BOLEŚLAW LIMANOWSKI.

Zapisujcie się na członków Organizacji Młodz. T.U.R.

